Лабораторная работа № 4
«Измерение относительной влажности воздуха при помощи термометра».

Цель работы: измерить влажность воздуха в кабинете физики. 
Приборы и материалы: термометр; кусочек ваты; 3) стакан с водой; таблица психометрическая.

Ход работы:

1. Измерьте температуру воздуха в классе. Результат измерения запишите в тетрадь.

2. Смочите кусочек марли или ваты водой и оберните им резервуар термометра. Подержите влажный термометр некоторое время в воздухе. Как только понижение температуры прекратится, запишите его показания.

3. Найдите разность температур «сухого» и «влажного» термометров и с помощью психометрической таблицы определите относительную влажность воздуха в классе. 

4. Результаты измерений и вычислений запишите в тетрадь.

	Место проведения опыта 
	Показание сухого термометра 
	Показание влажного термометра 
	Разность показаний термометров 
	Относительная 

влажность воздуха 

	  
	tсух, °С 
	tвл, °С 
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t, °C 
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, % 

	  
	  
	  
	  
	  

	
	
	
	
	


5. Поставьте эксперимент по определению относительной влажности воздуха при значительном увеличении температуры воздуха в каком-то месте аудитории, то есть имитируйте состояние атмосферы в «пустыне» 

6. Сделайте вывод.

Ответьте на вопросы:

- Почему температура «влажного» термометра ниже, чем «сухого»?

- От чего зависит разность температур обоих термометров?

- В каком случае температура «влажного» термометра будет равна температуре «сухого»?

Решим задачу:
	№
	t   , °С

	  t , °С
'
	Δt , °С 
	φ, %

	1
	18
	15
	
	

	2
	20
	14
	
	

	3
	24
	
	
	69

	4
	
	
	6
	56


Заполните пустые клетки таблицы
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